宁波第二技师学院

	宁波第二技师学院工会

关于开展“庆建党百周年，寻二技好老师”
活动的通知

各职能部门、系、文化教研室：
在中国共产党诞辰100周年之际，为深入学习贯彻习近平总书记关于新时代教师队伍建设的重要论述，引导教师做有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的好老师。经研究决定，在学院内开展“庆建党百周年，寻二技好老师”活动，挖掘身边好人好事，树立榜样，激励师生，营造积极向上的氛围。
一、活动主题
爱祖国 爱教育 爱生活——寻找二技好老师。
二、选树标准
1.选树对象：各类实绩突出的一线教职工。
2.基本条件：需与主题息息相关，鼓励创新性和多元化，运用创新的思维、开阔的视野、展现不同岗位的教职工立德树人的责任感、教书育人的敬业感和朝气蓬勃的活力感，在社会公德、家庭美德、职业道德、创业守德、个人品德等方面具有积极影响力、有助于传递校园正能量。
3.选树类型（可以参评某一类）：
“社会公德”：在文明礼貌、助人为乐、爱护公物、保护环境、志愿服务等方面做出的贡献。
“家庭美德”：在尊老爱幼、男女平等、夫妻和睦、勤俭持家、邻里团结等方面展现出的正能量态度。
“职业道德”：在爱岗敬业、关爱学生、教学创新、支教帮扶、奉献社会等方面有突出的成果。
“创业守德”：在诚实守信、创新求异、勇于改变、科学发展等方面为社会发展提供有效助力。
“个人品德”：在爱国奉献、明礼遵规、勤劳善良、宽厚正直、自强自律等方面体现人生价值。
三、基本程序
（一）推选
以各处、各系、各文化教研室为单位进行推选，原则上各推荐1-2人。可以从市“达人秀”前十、各届教学（指导学生）技能大赛国家级奖项获得者、世赛指导教师、劳模、技术能手、教坛新秀、优秀班主任等先进教师中选拔参加选树活动。
[bookmark: _GoBack]（二）评选：学院组织评委会对推荐上来的人员进行评选，最终选出奖项若干名予以表彰及奖励；同时院工会将把优秀获奖者推荐参加市级评选，优先推荐参加师德师风先进评选；在学院岗位晋升、考核等方面按院级获奖加分。
（三）报送要求：各部门在6月15前将《二技好老师申报表》（附件1）、1张正面证件照（放置申报表内），发送至院工会组织委员马海清处。另外除了选送好老师人物外，其他能体现好老师主题的作品（散文、诗歌、美术、书法、摄影作品、手工作品、插花艺术等）也可参评，数量不限，同时发给马海清老师。

附件：1.二技好老师申报表
2.详细事迹模板（供参考）

宁波第二技师学院              宁波第二技师学院工会
                          2021年6月1日

附件1
二技好老师申报表

报送单位：__________联系人：______联系电话：________
	姓    名

	性别

	照片（一寸照）

	出生年月

	政治面貌

	单  位

	职  务

	籍   贯

	手机号码

	推荐类别
	（请注明好老师所属类别，共五类：社会公德、家庭美德、职业道德、创业守德、个人品德）

	人物介绍词
（标题+内容）
	例：素心托高洁——烂漫的山花中，我们发现你。自然击你以风雪，你报之以歌唱。命运置你于危崖，你馈人间以芬芳。不惧碾作尘，无意苦争春，以怒放的生命，向世界表达倔强。你是崖畔的桂，雪中的梅。

	曾获主要
荣誉奖励
	（请按照全国、省级、市级、地方荣誉的顺序从上往下排列，荣誉时间为近三年）。

	事迹概述
（200字以内）
	事迹概述包含要素：基本情况+主要事迹+各类媒体刊发情况。

	详细事迹
（1000字以上，2000字以内,图文并茂）
	一级标题：好人姓名+概述好老师事迹的一句话，用方正小标宋简体三号。
好老师类别：共五类：社会公德、家庭美德、职业道德、创业守德、个人品德，用小三楷体。
正文：用仿宋GB2312，三号字体；二级标题用黑体、三级标题用楷体。
详细事迹其他要求：第一段为人物身份简介（含姓名、性别、出生年月、职务、工作单位等），第二段为一句话事迹概述（要求140字左右，可以与表格事迹概述栏内容相同，去掉重复的身份简介，可适当追加一些市级及以上荣誉），第三段为事迹详细内容。文中涉及到的时间，一律用准确时间，不要用去年、明年、今年等不定时间。

部门
意见

（盖章）
      年   月   日

	工会
意见

（盖章）
年   月   日

注：1.表格填写的文字内容统一用仿宋GB2312，小四号字体；
2.申报表上的一寸照必须有。
 (
- 5 -
)

附件2
详细事迹模板（供参考）

1.浙江省劳模王欣：救死扶伤是永远的初心
职业道德
王欣，浙江省劳模，宁波市第六医院副院长，主任医师，手外科后备学科带头人。
[image: IMG_257]
王欣是1996年入的党，当时他还是大三学生。上学的时候，教育部每个月给他们发40元的生活补助，从这个角度来说，他是在党旗下成长，党培养他成为了一名医生。在取得一技之长之后，他们能做的就是利用自己的医术，救死扶伤，让更多的人民群众受益，这是他作为一名共产党员的初心和使命。
手外科的手术，每一台都是“精细活”，医生的眼睛需要一直盯着显微镜，在血管和血管之间、肌腱和肌腱之间、神经和神经之间进行接续。几个小时下来，对医生的精神和体力都是严峻考验。而且，手外科手术需要和时间赛跑，争分夺秒，如果稍有耽搁，很有可能就会造成手指腐坏。为了让伤者尽快进行手术，医生加班加点是手外科的常态，他们科室10个手术室365天无休，党员干部更是冲在一线。
2009年的一天，他和同事花了10多个小时连续完成了10余台手术，还未走出手术室，又碰上一个赶来的10指完全离断的患者。仅仅扒了几口饭，他又回到手术台前。经过近10个小时奋战，患者的手指保住了，这个手术时间当时也是创了一个纪录。
手外科手术做完后是有危险期的，肢体再接上去之后，还要观察一到两周时间，只有血管完全畅通才算手术成功。为此，他当时在医院里住了72个小时，直到患者手指恢复功能，他才放心回家。
断肢手术，救治的病患很多都是青壮年劳力，家庭的顶梁柱，作为医生，如果不能及时救治，患者很可能会残疾，这不仅会给家庭，也会给社会带来很大的负担。作为一名党员，他也希望能用自己的所学技术，为社会和经济发展保驾护航。他希望所有的病患，不管来的时候受多重的伤，回去的时候都能够得到最大的恢复。
除了专注医院本职工作，在业余时间，他也积极投身到公益事业。2019年在桂林上大学的宁波女孩崔译文，面对冰冷的刀尖，挺身而上，挡在同学前面，最终身中8刀。她的肝被捅穿，胆囊被刺伤。他在网上看到这位宁波姑娘的义举之后，当即萌生了一个想法，免费为她做手术。姑娘都爱美，她还这么年轻，他觉得他们有义务帮助她。
之后通过当地有关部门牵线，他们联系到了她和她的家人，为了做好这台手术，他们邀请全国知名的疤痕专家，专门为她定制了手术方案。最后手术取得良好效果，她自己也很满意。这个姑娘用满满的正能量展现了95后青年的担当，作为一名医生，他也希望能够用自己的技术，让她身体上的伤痕能够减少一点，弥补一点遗憾。
为了让党员医生充分发挥先锋模范作用，2017年10月他牵头开展了“牵手工程”公益矫正项目，目的是让一些先天性肢体畸形的小孩子，能够尽早做上手术，恢复正常功能。这个项目，不限宁波本地，他们还走出去，去到新疆、广西等地帮助患儿。
去年，在广西河池开展矫正手术时，碰到的一个小姑娘让他印象深刻。这个小姑娘当时18岁，因为双手畸形，非常自卑，也从未走出过那个小县城。手术第二天，在他们要离开河池的时候，这个小姑娘泪流满面地跑来感谢他们，说这个项目给了她一个重生的机会，并特地告诉他说，等手康复以后，一定要去北京闯一闯，看一看外面的世界。这让他非常感动，觉得自己做这个事情很有意义，有可能改变一个孩子的一生。
目前，“牵手工程”项目资助了来自陕西、湖南、湖北、贵州等10多个省市150名先天畸形患儿的治疗，资助金额120余万元，服务时长超过24600个小时。同时还建立了多个地方的志愿者工作站，培训出一支当地志愿者服务队伍。
他们这个团队也从最初的3名医生，变成10个人的团队，还吸引了全国各地的医生加入。就像滚雪球，越来越多的人加入到他们这支队伍中来，一个人的力量有限，而一群人的力量是无穷的，相信未来会有越来越多的儿童得到帮助。

2.县长凌晨转给教育局长一篇文章，
老师看后纷纷表示“我们也要做这样的好老师”！

前不久的一个凌晨，湖南省新化县县长左志锋把一篇名为《老师当着全班取笑一个学生，但看了他档案后震惊了……》的故事推给该县教育局长袁华新。
    当日早上6点多，袁华新在看到文章后深受感动，并在全县基层校长微信群和中心学校校长微信群中转发，共近400人，引起广泛共鸣和积极反响。
袁华新在推荐时写道：
“这篇文章，是左志锋县长深夜向新化教育人推荐的。文章语言平实，文笔洗练。我读了三遍，连同后面长长留言。我受到震撼，同时感到羞愧。
改变源于共情，共情源于理解，理解源于爱。爱，是一切教育的基础。只有具备了无私的爱之后，我们才有资格去讨论教学形式和技巧。今天我们对孩子们怎么样，将来孩子们就对我们怎么样。
现在，我带着希冀，诚挚地将这篇文章推荐给我们的校长和老师。不管我们走得多远，我希望大家都能用爱，去发现、包容和改变每一个孩子。”
这篇文章目前在新化县教育系统广泛转发，形成示范效应。并在教师队伍中大力弘扬敬业爱生、立德树人的良好风尚。不少老师读后纷纷表示，“好老师的一言一行、一举一动都在潜移默化中影响着学生，我们也要做这样的好老师。”
我们一起来看看这个让众多教育人为之感动的故事吧
（说明：该故事有多种版本，此为其中之一）
老师当着全班取笑一个学生，但看了他档案后震惊了……
开学的第一天，班主任站在五年级的学生们面前，说了个谎。她看着她的学生们，说她会平等地爱班里的每一位同学。
但这是不可能的，那是因为坐在前排的一个小男孩，他叫李安。班主任发现，李安根本无法与其他孩子们玩到一起去。他的衣服很邋遢，身上也不整洁，而且不怎么受大家欢迎。班主任很喜欢在他的卷子上用红笔画一个个红叉。
过了不久，班主任教课的学校要求老师对每个孩子过去的记录进行审阅，她把李安的档案放到了最后一个才看。然而，当她看李安档案的时候吃了一惊。
一年级的老师写道：李安是个聪明的孩子，永远面带笑容。作业写得很整洁、很有礼貌，他给周围的人带来了欢乐。
二年级的老师写道：李安是一个优秀的学生，深受同学的喜欢，但是他很苦恼，因为他妈妈的病已经到了晚期，家里生活困难。
三年级的老师写道：母亲的去世对他是个沉重的打击。他试图尽最大努力，但他的父亲责任感不强，如果不采取一些措施他的家庭会对他产生不利影响。
四年级的老师写道：李安性格孤僻，对学习不感兴趣。他没有什么朋友，有时会在课堂上睡觉。
此时，班主任才意识到问题的所在，她为自己的行为感到羞愧。圣诞节到了，当学生们送给她圣诞礼物之时，她更是无地自容。学生们的礼物是用明亮的彩纸包好，上面扎着美丽的丝带，唯独李安的不是。
他的礼物是用厚厚的牛皮纸袋包裹，那纸是从杂货袋上扯下的。班主任费了很大劲才打开这个礼物。那是一只水晶石手链，上面有颗水晶石已经丢失了，还有一瓶只有四分之一的香水。一些孩子开始发笑，她制止了他们。她大声夸赞这只手链多漂亮啊，并把它戴在手上，还在手腕上擦了些香水。
那天放学后，李安说了一句话才走：“老师，今天你身上味道就像我妈妈以前一样。”
孩子们走后，她哭了至少一个小时。就从那一天起，她不再研究怎样教阅读、写作和算术，而是研究怎样教育孩子们。班主任开始特别关注李安。与她一起学习时，他的大脑便显得灵活起来，她越鼓励他，他的反应就越快。
到了这年年末，李安已经成为班上最聪明的孩子，尽管她说过会平等地爱所有的孩子，但李安成了她的“宠儿”。
一年后，班主任在门缝下发现一张纸条，是李安写的，他告诉她，她是他一生中遇到最棒的老师。
又过了六年，班主任又收到李安的另一张纸条。他说，自己已经高中毕业，成绩排在全班第三名，她仍是他一生遇到的最棒的老师。
多年后，班主任收到一封信。这次李安说，当初拿到学士学位后，他决定继续留在学校深造，他还说，班主任仍是自己一生中遇到的最好的老师。但如今信上的落款变得长了些：医学博士李安。
那年春天，李安又来了一封信，说他马上要结婚了，他不知道班主任是否愿意参加他的婚礼，并坐在新郎母亲的座位子上。
当然，班主任去了。她戴着那只丢了颗水晶石的手链，还专门喷了李安母亲用过的那种香水。师生俩互相拥抱，李安轻声在老师的耳畔说道：“谢谢你，非常感谢你让我知道自己可以有所作为。”
老师眼含热泪，低声说：“李安，你全搞错了，是你教会了我，直到遇见你，我才知道如何做老师。”
希望把这个故事传递给所有的老师。这个故事中，我们看到了有效的教育制度，回看学生的年度评语。我们看到优秀老师的责任，更可贵的是她有一颗爱心，用实际行动给予了孩子最大的鼓励。
这才是真正的教育。
image1.jpeg